

Số: 61 /KHLT- TTYT - QĐ

Phú Nhuận, ngày 20 tháng 09 năm 2019

KẾ HOẠCH
Triển khai chiến dịch
“Thanh niên xung kích vì cộng đồng không còn Sốt Xuất Huyết”

Căn cứ kế hoạch số 1251/ KH – UBND ngày 04 tháng 04 năm 2019 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc Ban hành kế hoạch phòng chống bệnh truyền nhiễm năm 2019.

Thực hiện chỉ thị 07/CT – BYT ngày 29 tháng 07 năm 2019 của Bộ Y Tế về việc tăng cường công tác phòng chống bệnh sốt xuất huyết.

Thực hiện công văn số 3159/ UBND – VX ngày 01 tháng 08 năm 2019 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc đẩy mạnh công tác phòng chống dịch sốt xuất huyết trong mùa mưa trên địa bàn thành phố.

Thực hiện nội dung cuộc họp giữa Sở Y Tế - Thành đoàn thành phố Hồ Chí Minh ngày 17 tháng 07 năm 2019 và thực hiện kế hoạch số 4917/ KHLT – SYT – TĐTPHCM ngày 10 tháng 09 năm 2019 về việc kế hoạch triển khai chiến dịch thanh niên xung kích vì cộng đồng không còn sốt xuất huyết.

Trung Tâm Y Tế và Quận đoàn Quận Phú Nhuận xây dựng kế hoạch liên tịch triển khai chiến dịch phòng chống sốt xuất huyết trên địa bàn quận Phú Nhuận với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH:

- Tăng cường phối hợp Trung Tâm Y Tế và Quận đoàn quận Phú Nhuận về việc phân công Đoàn viên thanh niên tham gia diệt lăng quăng, kiểm soát điểm nguy cơ, phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết tại mỗi nhà, từng khu phố, mỗi cơ quan.

- Truyền thông vận động đoàn viên, thanh niên tham gia phổ biến tuyên truyền, gương mẫu thực hiện tại nhà, tại cơ quan không để nước đọng, úp các vật dụng có thể đọng nước, diệt lăng quăng, diệt muỗi phòng chống bệnh sốt xuất huyết, thực hiện "Cuối tuần không có lăng quăng, cả tuần không có muỗi"

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Công tác tập huấn:

- Tập huấn cho Ban chấp hành toàn cơ sở đoàn kiến thức về bệnh sốt xuất huyết, các biện pháp phòng bệnh, biện pháp xử lý đối với những ổ lăng quăng thường thấy tại quận, kỹ năng truyền thông giáo dục sức khỏe. (dự kiến đầu tháng 10/2019)

2. Công tác huy động nguồn lực:

- Giám sát thường xuyên, không để tồn tại điểm nguy cơ sốt xuất huyết (ổ lăng quăng) tại các cơ sở có tổ chức Đoàn.

- Tổ chức chiến dịch diệt lăng quăng phòng chống sốt xuất huyết nơi học tập và làm việc của Đoàn viên thanh niên thông qua các ngày thứ bảy tình nguyện, ngày chủ nhật xanh hoặc tổ chức định kỳ 2 tuần/ lần.

- Phân công các đoàn viên thanh niên tham gia đội diệt lăng quăng phòng chống bệnh sốt xuất huyết tại 15 phường, thường xuyên tổ chức các đợt hoạt động giám sát điểm nguy cơ theo hướng dẫn của y tế. Tham gia đội phun thuốc khi các trạm Y tế có kế hoạch phun tại các ổ dịch sốt xuất huyết, các điểm nguy cơ...

3. Công tác tuyên truyền:

- Tổ chức truyền thông phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết bằng nhiều hình thức cho đối tượng đoàn viên thanh niên, người dân trong cộng đồng và nơi đoàn viên thanh niên làm việc bằng các hình thức: phát tờ rơi, xe loa tuyên truyền, phát thanh phát hình tại các tổ dân phố...

4. Công tác thông tin, sơ kết, tổng kết việc thực hiện Kế hoạch:

- Tổ chức họp định kỳ mỗi 3 tháng/ lần giữa Trung tâm Y tế và Quận Đoàn để đánh giá việc triển khai thực hiện Kế hoạch và đề xuất các giải pháp, tháo gỡ các vướng mắc, khó khăn trong quá trình thực hiện (nếu có)

- Khu vực trường học tổ chức đánh giá, tổng kết vào cuối kỳ năm học và có Kế hoạch định hướng cho các năm tiếp theo.

- Khu vực Công nhân lao động và đoàn 15 Phường: Tổ chức đánh giá, tổng kết vào tháng 11 hàng năm và có Kế hoạch định hướng cho các năm tiếp theo.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ:

1. Trung tâm y tế:

- Chịu trách nhiệm cung cấp nội dung kiến thức, hướng dẫn thực hiện các biện pháp phòng tránh, giám sát việc thực hiện các biện pháp phòng chống dịch sốt xuất huyết tại các cơ sở và cộng đồng.

- Tổ chức lớp tập huấn kiến thức và hướng dẫn thực hành phòng chống sốt xuất huyết.

- Cung cấp các nội dung tuyên truyền cho các cơ sở đoàn.

2. Quận đoàn:

- Tập hợp đoàn viên, thanh niên tham gia lớp tập huấn kiến thức và hướng dẫn thực hành.

- Triển khai các hoạt động diệt lăng quăng, giám sát điểm nguy cơ tại các cơ sở có tổ chức Đoàn.

3. Cơ sở:

- **Đoàn 15 phường:** Phân công các đoàn viên thanh niên tham gia đội diệt lăng quăng phòng chống bệnh sốt xuất huyết tại 15 phường. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền và ra quân diệt lăng quăng tại đơn vị.

- Các cơ sở Đoàn khu vực trường học và Công nhân lao động: Tổ chức các hoạt động tuyên truyền và ra quân diệt lăng quăng tại đơn vị.

- Trong quá trình thực hiện, nếu gặp khó khăn đề nghị đơn vị liên hệ Khoa Kiểm soát bệnh tật – Trung tâm Y tế quận Phú Nhuận qua số điện thoại 08 36031527 hoặc email : ksdbpn@yahoo.com để được hỗ trợ và triển khai thực hiện.

Trên đây là kế hoạch liên tịch của Trung Tâm Y Tế và Quận đoàn Quận Phú Nhuận về việc triển khai chiến dịch phòng chống sốt xuất huyết trên địa bàn quận Phú Nhuận. Đề nghị các đơn vị quan tâm triển khai, thực hiện ./.

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN



BÍ THƯ

Lê Phú Cường

TRUNG TÂM Y TẾ



GIÁM ĐỐC

BSCKII. Dương Văn Chiến

Nơi nhận:

- UBND quận;
- PYT;
- Quận đoàn;
- TTYT;
- Toàn cơ sở Đoàn;
- Lưu